
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 09-07-2019 n. 96

OGGETTO: ACCOGLIENZA TURISTICA E VISITE GUIDATE ESTATE 2019.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  nove
del mese di luglio alle ore 13:36, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile del Servizio Affari Generali rende la seguente proposta:

Premesso che il Comune di Montegiorgio ha sempre partecipato all'iniziativa denominata "Piceno
da Scoprire" e alla programmazione turistica della Provincia di Ascoli Piceno denominata “Piceno –
l’Italia di qualità”;

Considerato che per l'estate 2007 l’Amministrazione ha aderito al progetto provinciale di “messa in
rete operatori nei comuni del territorio provinciale adibiti all’accoglienza e promozione turistica” per
la  valorizzazione del patrimonio culturale, artistico, tramite la presenza di operatori  e un servizio di
visite guidate  ai  luoghi storici e architettonici di Montegiorgio capoluogo e delle varie frazioni;

Dato atto che per i periodi estivi dal 2008 al 2018, in mancanza di una programmazione provinciale
in materia,  l’Amministrazione Comunale  si è attivata autonomamente affidando all’Archeoclub
sezione di Montegiorgio il  servizio di operatori alla ricezione turistica  per il periodo estivo, mesi da
luglio a settembre:

Considerato che, a tutt’oggi, non ci sono state comunicazioni né progetti al riguardo, da parte
dell’Amministrazione Provinciale di Fermo;

Considerato che, da molti anni,  l'accoglienza turistica estiva e nelle occasioni  di afflusso turistico
è stata affidata alla locale sezione dell'Archeoclub d'Italia, sez. di Montegiorgio, Associazione
esperta nel settore dei beni architettonici e culturali, impegnata nella riscoperta e nella
valorizzazione dei beni artistici e culturali di Montegiorgio;

Considerato che l’Associazione Archeoclub d’Italia sezione di Montegiorgio ha sempre collaborato
con l’Amministrazione Comunale per lo svolgimento di visite guidate, promozione e punto di
informazione turistica, per la gestione della Biblioteca Comunale e  per altri servizi in ambito
culturale e turistico sempre con personale preparato, motivato e con esperienza pluriennale;

Vista la nota prot. 8594 del 25.06.2019 con la quale il Presidente dell’Archeoclub d’Italia, sezione
di Montegiorgio, ha rinnovato la disponibilità all’organizzazione ed alla gestione, anche per l’estate
2019, dei servizi di Punto informativo turistico, di visite guidate e di visite a tema e di
collaborazione per le atre attività programmate, servizi che saranno svolti da personale qualificato,
di comprovata esperienza, anche per visite guidate in lingua inglese e francese;

Considerato che, come da ultimo ribadito dall’art.13 del D.LGS 267/2000 e s.m.i., spettano al
comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, in
particolare nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, e che per la loro
realizzazione, non avendo risorse e professionalità proprie, il Comune può avvalersi di forme di
collaborazione con Associazioni del territorio che operano nei settori culturale, ricreativo e sociale,
ecc.,

Valutato che le Associazioni di volontariato, siano esse culturali, ricreative o sportive, sono  una
risorsa preziosa per il territorio in quanto organizzano manifestazioni ed eventi culturali e sociali
che ampliano l'offerta culturale e le  occasioni di socializzazione e svago per i cittadini di
Montegiorgio nel pieno rispetto dello spirito e delle finalità dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000;

Considerato, inoltre,  che le Associazioni di volontariato oltre a svolgere attività interessanti e di
valorizzazione del Paese  sviluppano un’importante opera di socializzazione e di coesione sociale;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

Considerato, quindi, che le Associazioni di volontariato culturali, ricreative e sportive operano  in
concorso con il Comune per l'espletamento della propria attività nelle  funzioni che riguardano la
popolazione ed il territorio comunale espressamente demandate all’ente territoriale dall’art.13 del
D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i;

Vista la legge regionale delle Marche 11 luglio 2006, n. 9 ad oggetto “Testo unico delle norme
regionali in materia di turismo”;

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la
quale è stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale,
tra l’altro, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;

Propone alla Giunta Comunale di:

Organizzare, anche per l’estate 2019, il servizio di accoglienza e promozione turistica per il1)
periodo dal 12.07.2019 al 11.07.2020 ed il servizio di visite guidate per il periodo 12.07.2019
– 15.09.2019.

Incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali ad individuare l’Associazione2)
affidataria dell’incarico che dovrà svolgere il servizio con le seguenti modalità:

garantire il servizio di accoglienza e promozione  turistica ed il servizio di visitea)
guidate con sede e partenza dal locale comunale sito in Corso Italia dal 12 luglio 2019
al 15  settembre 2019  nei giorni di venerdì con orario 10,00 – 12,00 e 18,00 – 20,00,
sabato e domenica con orario dalle ore 18,00 alle ore 20,00;

garantire il servizio di visite guidate (prenotate) su richiesta di gruppi organizzati,b)
indicativamente per  almeno 50 ore nell’anno solare;

collaborare ad attività di promozione turistica da effettuarsi sul territorio (ad es.c)
strutture turistiche della costa) anche concorrendo alla realizzazione di testi per
brochure o siti di promozione del servizio turistico;

garantire la cura dei siti culturali a disposizione e la custodia delle chiavi;d)

gestire  un registro dei visitatorie)

rendicontare le visite guidate effettuate su richiesta indicando giorno, durata, sitif)
visitati e numero di visitatori.

dare atto che le n.50 ore annuali previste per il servizio di visite guidate (prenotate) su3)
richiesta di gruppi organizzati sono determinate in modo presunto e provvisorio sulla base
dell’esperienza degli anni passati e della frequenza delle richieste pervenute. Entro il
31.12.2019 l’Amministrazione si riserva di  valutare la congruità di detta previsione e
integrare, eventualmente, la stessa con ulteriori ore a disposizione per visite guidate
prenotate.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

dare atto che la spesa complessiva di euro 2.000,00 trova imputazione  al cap. 1048/C del4)
bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019.

incaricare il Responsabile dell’area Affari generali dell’espletamento di tutti gli atti necessari e5)
conseguenti per l’esecuzione del presente provvedimento compreso l’impegno di spesa e la
stipula di apposita convenzione per lo svolgimento del servizio.

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art.1346)
del D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di organizzare, anche per l’estate 2019, il servizio di accoglienza e promozione turistica per il
periodo dal 12.07.2019 al 11.07.2020 ed il servizio di visite guidate per il periodo 12.07.2019 –
15.09.2019.

3) Di incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali ad individuare l’Associazione
affidataria dell’incarico che dovrà svolgere il servizio con le seguenti modalità:

garantire il servizio di accoglienza e promozione  turistica ed il servizio di visitea)
guidate con sede e partenza dal locale comunale sito in Corso Italia dal 12 luglio 2019
al 15  settembre 2019  nei giorni di venerdì con orario 10,00 – 12,00 e 18,00 – 20,00,
sabato e domenica con orario dalle ore 18,00 alle ore 20,00;

garantire il servizio di visite guidate (prenotate) su richiesta di gruppi organizzati,b)
indicativamente per  almeno 50 ore nell’anno solare;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

collaborare ad attività di promozione turistica da effettuarsi sul territorio (ad es.c)
strutture turistiche della costa) anche concorrendo alla realizzazione di testi per
brochure o siti di promozione del servizio turistico;

garantire la cura dei siti culturali a disposizione e la custodia delle chiavi;d)

gestire  un registro dei visitatori;e)

rendicontare le visite guidate effettuate su richiesta indicando giorno, durata, sitif)
visitati e numero di visitatori.

Di dare atto che le n. 50 ore annuali previste per il servizio di visite guidate (prenotate) su4)
richiesta di gruppi organizzati sono determinate in modo presunto e provvisorio sulla base
dell’esperienza degli anni passati e della frequenza delle richieste pervenute. Entro il
31.12.2019 l’Amministrazione si riserva di  valutare la congruità di detta previsione e
integrare, eventualmente, la stessa con ulteriori ore a disposizione per visite guidate
prenotate.

Di dare atto che la spesa complessiva di euro 2.000,00 trova imputazione  al cap. 1048/C del5)
bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019.

Di incaricare il Responsabile dell’area Affari generali dell’espletamento di tutti gli atti6)
necessari e conseguenti per l’esecuzione del presente provvedimento compreso l’impegno di
spesa e la stipula di apposita convenzione per lo svolgimento del servizio.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-07-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-07-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 17-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 09-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 17-09-2019 al 02-10-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

